¹⁴ Modest. 5 *regul.* D. 18, 1, 62 pr.: *Qui officii causa in provincia agit vel militat, praedia comparare in eadem provincia non potest, praeterquam si paterna eius a fisco distrabantur*; Hermog. 6 *iuris epit.* D. 49, 14, 46, 2: *Quod a praeside seu procuratore vel quolibet alio in ea provincia, in qua administrat, licet per suppositam personam comparatum est, infirmato contractu vindicatur et aestimatio eius fisco inferitur: nam et navem in eadem provincia, in qua quis administrat, aedificare prohibetur.*

¹⁵ Marc. *l. sing. de delat.* D. 18, 1, 46: *Non licet ex officio, quod administrat quis, emere quid vel per se vel per aliam personam: alioquin non tantum rem amittit, sed et in quadruplum convenitur secundum constitutionem Severi et Antonini: et hoc ad procuratorem quoque Caesaris pertinet. Sed hoc ita se habet, nisi specialiter quibusdam hoc concessum est.*

¹⁶ Cfr. Hermog. 6 *iuris epit.* D. 49, 14, 46, 2, cit. *supra* nt. 14, che menziona la previsione del versamento al fisco dell'*aestimatio*, e Macer 2 *de re milit.* D. 49, 16, 13 pr., cit. *supra* nt. 13, che accenna a una *vindicatio* del fisco degli *agri* acquistati dai militari nella provincia in cui si rechino *propter proelii causam*.

¹⁷ Ulp. *l. de off. proc.* D. 1, 16, 6, 3: *Non vero in totum xenias abstinere debet proconsul, sed modum adicere, ut neque morose in totum abstineat neque avarie modum xeniorum excedat. Quam rem divus Severus et imperator Antoninus elegantissime epistula sunt moderati, cuius epistulae verba haec sunt: "quantum ad xenias pertinet, audi quid sentimus: vetus proverbium est: οὔτε πάντα οὔτε πάντοτε οὔτε παρὰ πάντων. Nam valde inhumanum est a nemine accipere, sed passim vilissimum est et omnia avarissimum." Et quod mandatis continetur, ne donum vel munus ipse proconsul vel qui in alio officio erit accipiat ematve quid nisi victus cottidiani causa, ad xeniola non pertinet, sed ad ea quae edulium excedant usum. Sed nec xenias producenda sunt ad munerum qualitatem.*

¹⁸ Così, in particolare, riguardo al divieto di acquistare, la chiusa di Marc. *l. sing. de delat.*

consenta di intravedere, sia pure in modo approssimativo, la regolamentazione di massima su cui si innestarono gli interventi normativi dei secoli IV e V. L'impressione che si ricava ad una prima lettura è quella di proibizioni tramandate esclusivamente attraverso la testimonianza giurisprudenziale, peraltro contenuta in opere di vario genere (si va dal commento all'Editto di Paolo, a monografie come il *liber singularis de delatoribus* di Marciano, ad opere riassuntive come i *regularum libri* di Modestino o gli *iuris epitomarum libri* del tardo Ermogeniano, ai libri *de officio* – rispettivamente *proconsulis et legati* e *praesidis* – di Ulpiano e Modestino).